
Comune di  San Pietro in Guarano
(Provincia di Cosenza)

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio

Reg. settore n. 270 del 14-09-2023 Reg. generale n. 579 del 14-09-2023

Oggetto: Lavori di: "Interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione nel centro 
storico". Aggiudicazione definitiva e impegno spesa. Approvazione Quadro Economico post-
gara. Finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU. CUP: D94H22001390006; CIG: 
A00B78EA30.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici del mese di settembre; 

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 4/23 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO 
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00, RELATIVAMENTE AL 
SETTORE 3° - TECNICO;

Premesso:
 che il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 stabilisce che in applicazione del comma 

29 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, in materia di efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 
materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e che il comune di 
San Pietro in Guarano rientra nella fascia con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per un relativo 
contributo di € 50.000 annui;

 che con il contributo di € 50.000,00 relativo all’annualità 2023, questo Comune ha deciso di 
predisporre il progetto: “Interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione nel centro 
storico”;

 che con Delibera di G.C. n. 36 del 24/05/2023 si prende atto del Decreto del Ministero dell’Interno del 
14 gennaio 2020, con cui viene stabilito che, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della Legge 
27 dicembre 2019 n. 160, viene attribuito al Comune di San Pietro in Guarano, per l’annualità 2023, 
un importo complessivo di € 50.000,00, e si dà, altresì, indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico 
dell'Ente per l’assunzione di tutti gli atti conseguenziali necessari ad attivare le procedure opportune;

 che con lettera d’invito prot. 6988 del 06/09/2023, veniva richiesto alla Ditta Tecno Proget Impianti, 
Via Santa Lucia, n. 26, 87040, Castiglione Cosentino (CS), C.F.: NTRVNI63S10Z110Z, P.I.: 
012727280783, la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori: “Interventi di efficientamento energetico 
della pubblica illuminazione nel centro storico”, in base all’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 
36/2023;



 che la procedura di affidamento di che trattasi è stata espletata sulla piattaforma telematica 
https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp;

Constatato che entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta, la Ditta Tecno Proget Impianti, ha 
inviato sulla piattaforma CUC Celico la documentazione di gara richiesta e acquisita al protocollo di questo 
Ente con n. 7203 del 14/09/2023;
Che la Ditta Tecno Proget Impianti ha presentato un ribasso del 1,00% sull’importo a base d’asta di € 
37.346,35 (esclusi oneri per la sicurezza di € 746,81 non soggetti a ribasso), per un importo offerto di € 
36.972,89 (oltre oneri per la sicurezza di € 746,81), per un importo di aggiudicazione di € 37.719,70 oltre 
IVA al 10 %, per un importo totale di € 41.491,67;
ACCERTATO CHE da quanto sopra esposto si rileva la sussistenza per l’Amministrazione Comunale delle 
ragioni di convenienza, valutata la vantaggiosità dell’offerta presentata dal suddetto operatore economico;
DATO ATTO CHE sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario e le verifiche del 
possesso dei requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria di cui all’art. 100 del D.lgs 36/2023;
Che a seguito delle procedure di gara, è stato rimodulato il quadro economico nel seguente modo:

A Importo per l'esecuzione dei lavori PRE GARA POST GARA
A.1 Importo Lavori € 37.346,35 € 36.972,89
A.2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 746,81 € 746,81

 TOTALE IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI (A) € 38.093,16 € 37.719,70
    
 Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Progettazione e Direzione Lavori  € 5.199,00 € 5.096,00
B.2.1 Spese per supporto al RUP € 380,93 € 0,00
B.2.2 Spese incentivo RUP € 457,12 € 761,86
B.3 Eventuale Commmissione giudicatrice € 280,00 € 0,00
B.4 Imprevisti IVA compresa € 382,98 € 739,17
B.5 CNPAI 4% su B.1 € 207,96 € 203,84
B Totale Spese Generali € 6.907,99 € 6.800,87

C.1 IVA sui lavori (10% di A) € 3.809,32 € 3.771,97
C.2 I.V.A. su compensi Tecnici (22%su (b.1+B.5)) € 1.189,53 € 1.165,96
C Sommano (IVA ed eventuali altre imposte dovute per legge) € 4.998,85 € 4.937,93
 ECONOMIE di gara  € 541,49

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B+C) € 11.906,84 € 12.280,30
 IMPORTO TOTALE (A+B+C+D) € 50.000,00 € 50.000,00

Vista l’attestazione di regolarità contributiva (DURC) della Ditta Tecno Proget Impianti, prot. INAIL n. 
39064786 con scadenza validità il 11/10/2023;
Vista l’autocertificazione antimafia sottoscritta dal titolare della Ditta Tecno Proget Impianti, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, con la quale dichiara che nei propri confronti non sussistono 
cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dagli art. 67 e 76, comma 8 del D.Lgs. n. 159 del 6 
settembre 2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
CONSIDERATO:

 che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D94H22001390006;
 che il CIG finalizzato al presente affidamento é: A00B78EA30;
 che ogni specifico riferimento e regolamentazione dell’incarico è disciplinato dallo schema di 

convenzione appositamente redatto dall’ufficio tecnico, che anche se non materialmente allegato alla 
presente ne costituisce parte integrante;

TENUTO CONTO che la spesa graverà interamente sul contributo concesso al comune per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, in materia di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico 
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 
del 14 gennaio 2020, che stabilisce che in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della Legge 27 



dicembre 2019, n. 160, sono assegnati ai comuni contributi in misura differenziata, sulla base della 
popolazione residente al 1° gennaio 2018, e che il comune di San Pietro in Guarano rientra nella fascia con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per un relativo contributo di € 50.000 annui;
RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori di: “Interventi di efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione nel centro storico”, alla Ditta Tecno Proget Impianti, Via Santa Lucia, n. 26, 87040, 
Castiglione Cosentino (CS), C.F.: NTRVNI63S10Z110Z, P.I.: 012727280783;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Capitolo 76/30 dell’esercizio finanziario 2023, 
sufficientemente capiente;
Accertata la propria competenza, in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000;
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visti:

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);                                                                                                                                                     
 l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 16/06/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 16/06/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il  D.Lgs 50/2016 e smi;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale;

1. Di aggiudicare e affidare, previa procedura telematica espletata sulla CUC Celico, alla Ditta Tecno 
Proget Impianti, Via Santa Lucia, n. 26, 87040, Castiglione Cosentino (CS), C.F.: NTRVNI63S10Z110Z, 
P.I.: 012727280783, i lavori di: “Interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione nel 
centro storico”, per un importo di € 36.972,89 (oltre oneri per la sicurezza di € 746,81), per un importo di 
aggiudicazione di € 37.719,70 oltre IVA al 10%, per un importo totale di € 41.491,67;

2. Di approvare il quadro economico rimodulato riassunto nel seguente prospetto:
A Importo per l'esecuzione dei lavori PRE GARA POST GARA

A.1 Importo Lavori € 37.346,35 € 36.972,89
A.2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 746,81 € 746,81

 TOTALE IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI (A) € 38.093,16 € 37.719,70
    
 Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Progettazione e Direzione Lavori  € 5.199,00 € 5.096,00
B.2.1 Spese per supporto al RUP € 380,93 € 0,00
B.2.2 Spese incentivo RUP € 457,12 € 761,86
B.3 Eventuale Commmissione giudicatrice € 280,00 € 0,00
B.4 Imprevisti IVA compresa € 382,98 € 739,17



B.5 CNPAI 4% su B.1 € 207,96 € 203,84
B Totale Spese Generali € 6.907,99 € 6.800,87

C.1 IVA sui lavori (10% di A) € 3.809,32 € 3.771,97
C.2 I.V.A. su compensi Tecnici (22%su (b.1+B.5)) € 1.189,53 € 1.165,96
C Sommano (IVA ed eventuali altre imposte dovute per legge) € 4.998,85 € 4.937,93
 ECONOMIE di gara  € 541,49

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B+C) € 11.906,84 € 12.280,30
 IMPORTO TOTALE (A+B+C+D) € 50.000,00 € 50.000,00

dal quale emerge un’economia di € 541,49;

3. Di impegnare la somma di € 41.491,67 sul Capitolo 76/30, in favore della Ditta Tecno Proget Impianti, 
Via Santa Lucia, n. 26, 87040, Castiglione Cosentino (CS), C.F.: NTRVNI63S10Z110Z, P.I.: 
012727280783;

4. Di dare atto che la spesa graverà interamente sul contributo concesso al comune per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, in materia di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, che stabilisce che in applicazione del comma 29 dell’articolo 
1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati ai comuni contributi in misura differenziata, 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e che il comune di San Pietro in Guarano 
rientra nella fascia con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per un relativo contributo di € 50.000 
annui, pertanto per l’anno 2923 viene accertata la somma di € 50.000,00 al capitolo 548/22;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere 
di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis e dell'articolo 151, 
comma 4, del suddetto D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

7. Di pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, la presente 
determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Situazione contabile alla data della presente
   CAPITOLO/ART. 76/30 Euro

Impegno n. € 41.491,67

Presente liquidazione -------

Restano impegnate -------
BENEFICIARIO

n. BEN. Cognome e Nome O Ragione Sociale Codice Fiscale o P.IVA

700 Ditta Tecno Proget Impianti 012727280783
IBAN BANCA

Liquidazione Importo Mandato



Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Scrivano F.to Ing. Antonio Scrivano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: 

Rilascia parere:Favorevole 

Data 05-10-2023
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to C.d.L. Ugo Ventrella

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 05-10-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to C.d.L. Ugo Ventrella

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune 

in data   05-10-2023   per rimanervi consecutivamente, fino al   20-10-2023   al N. 904

San Pietro in Guarano, 05-10-2023

Il Responsabile della Pubblicazione


